**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Eivsdem Historia Ecclesiastica Anglorum, Vitæ Aliquot Sanctorvm, Et
Martyrologium

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Gentis Anglorum Ecclesiastica Historia, Lib. v.

urn:nbn:de:hbz:466:1-71990

2

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ GENTIS ANGLORVM LIBER PRIMVS.

CAPUT I.

Defitu Britanniae vel Hibernie, & priscis carum incolis.

BRITANNIA Oceanus Insula, cui quondam Albion nomen fuit, inter Septentrionem & Occidentem locata est, Germania, Gallia, Hispania, maximis Europa partibus multo intervallo aduersa. Quæ per millia passuum octingenta in Boream longa, latitudinis habet millia ducenta, exceptis duntaxat prolixioribus diversorum promontoriorum tractibus, quibus efficitur, ut circuitus ejus quadraginta octies septuaginta quinque millia compleat. Habet à meridie Galliam belgam, cuius proximum litus transmeantibus aperit civitas, quæ dicitur Ruthubus portus, qui portus à gente Anglorum nunc corrupte Ruptefacta vocata, interposito mari à Gessoriaco Morinorum gentis littore proximo trajecta, milliarium quinquaginta, sive, ut quidam scripsere, stadiorum quadrangentorum quinquaginta: à tergo autem, unde Oceano infinito patet, Orcadas insulas habet. Optima frugibus atque arboribus infusa, & alendis apta pecoris ac jumentis. Vincas etiam quibusdam in locis germinans: sed & avium ferax terra marique generis diversi, fluvij quoque multum piscois, ac fontibus praecipue copiosis. Et quidem praecipue officio abundant & anguilla. Capiuntur autem sepiissime & viti marini, & delphines, nec non & balena. Exceptis autem variorum generibus conchiliorum, in quibus sunt & muscæ, quibus inclusam sepe margaritam omnis quidem coloris optimam inveniunt: id est, & rubicundi & purpurei, & hyacinthini & prasinii, sed maximè candidi. Sunt & cochlea satis superque abundantes, quibus tinctura coccinei coloris conficitur. Cujus rubor pulcherius nullo unquam solis ardore, nulla valet pluviarum injuria pallescere: sed quo verius, eo sole esse venustior. Habet fontes salinarij, habet & fontes calidos, & ex eis fluvis balnearium calidarium, omni ætati & sexu per distincta loca juxta suum cuique modum accommodos. Aqua enim (ut sanctus Basilius dicit) fervida qualiter recipit, quam per certa quædam metallæ transcurrit, & fit non solum calida, sed & ardens. Quæ etiam venis metallorum ex his, ferris, plumbi & argenti foecunda: gignit & lapidem gagatem plurimum optimumque: Est autem nigrogem meus, & ardens igni admotus, incensus serpentes fugat: attribuit calefactus adplicatus detinet & quæ ut fuscum. Erat & viginti & octo civitatibus quoniam nobilissimis insignita, præter certa innumera, quæ & ipsa muris, turribus, portis ac seris erant instructa firmissimis. Et quia propè sub ipso septentrionali vertice mundi jaceat, lucidas ætate noctes habet, ita ut medio sepe tempore noctis in questionem veniat intuentibus, utrum crepusculum ad huc permaneat vespertinum, an iam advenierit matutinum: ut potio nocturno sole non longè sub terris ad orientem Boreales per plagas redeunte. Unde etiam plurima longitudinis habet dies aestate, sicut & noctes contraria in bruma, sole nimis tunc in Libycas partes secedente, id est, horatior decem & octo. Plurimas item brevitas noctes aestate, & dies habet in bruma, hoc est, sex solummodo æquinoctialium horarum. Cum in Armenia, Macedonia, Italia certe que ejusdem linea regionibus longissima dies sive nox quindecim, brevissima novem compleat horas. Hæc in præsenti juxta numerum librorum, quibus lex divina scripta est, quinque gentium linguis unam eandemque summae veritatis & verae sublimitatis scientiam scruta-

tur & confitetur, Anglorum videlicet, Britonum Scottorum, Piætorum & Latinorum, que meditatione scripturarum ceteris omnibus est facta communis. In primis hæc insula Britones solū, à quibus nomen accepit, incolas habuit, qui de traectu Armorico (ut fertur) Britanniam adveneti, australes sibi partes illius vindicarunt. Et cum plurimam insulam partem (incipientes ab austro) possidissent, contigit gentem Piætorum de Scythia (ut perhibent) longis navibus non multis Oceanum ingressam, circumagente flatu ventorum extra fines omnes Britannie Hyberniam pervenisse, ejusque Septentrionales oras intrasse, atque inventa ibi gente Scottorum sibi quoque in partibus illius sedes petisse, nec impetrare potuisse. Est autem Hybernia insula omnium post Britanniam maxima, ad Occidentem quidem Britannie sita: sed sicut contra Aquilonem ea brevior, ita in meridiem se trans illius fines plurimum protendens, usque contra Hispanie Septentrionalia, quamvis magno æquore interfacient, pervenire. Adhanc ergo usque pervenientes navigio Piæti (ut diximus) petierunt in ea sibi quoque sedes & habitationem donari. Responderunt Scotti, quod non ambos eos caperet insula: sed possumus (inquit) salubre vobis dare consilium, quid agere valeatis. Novimus insulam aliam esse non procul à nostra, contra ortum solis, quam sepe lucidioribus diebus de longe apicere solemus. Hanc adire si vultis, habitabilem vobis facere valeatis vel iū qui resticerint, nobis auxiliarijs utimini. Itaque pertentes Britanniam Piæti habitare per Septentrionales insule partes ceperunt. Nam austrina Britones occupaverant. Cumque uxores Piæti non habentes peterent à Scottis, ea solum conditione dare cōfenserunt, ut ubi res veirent in dubium, magis de scemine regum prosapia, quam de maleculina regem sibi eligerent: quod usque hodie apud Piætos constat esse servatum. Procedente autem tempore Britannia post Britones & Piætos tertiam Scottorum nationem in Piætorum parte recepit: qui duce Reuda de Hybernia egredi, vel amicitia vel ferto sibi metu inter eos sedes, quas haecenus habent, vindicarunt: à quo videlicet duce usque hodie Dalreudini vocantur: Nam lingua eorum dal partem significat. Hybernia autem & latitudine sui statutus & salubritate & serenitate aërum multum Britannia præstat, ita ut raro ibi nix plus quam triduana remaneat: nemo propter hyemem aut frona secerat astare, aut stabula fabricet jumentis. Nullum ibi reptile videri soleat, nullus vivere serpens valeat. Nam sepe illò de Britannia allat serpentes, mox ut proximata terris navigio, odore acris illius attacti fuerint, intereant: quin potius omnia penè, quæ de eadem insula sunt, contra venenum valent. Denique vidi mus, quibusdatam à serpente percussis, rafā folia codicium, qui de Hybernia fuerunt, & ipsam rafiram aquæ immisum, ac potu datum, talibus protinus totam vim veneni grastantis, totum inflati corporis absumptis ac sedasse tumorem. Dives laetis ac mellis insula, nec vincarum expers, pœcum volucrumque: sed & cervorum venatu insignis. Hæc autem propriæ patriæ Scottorum est. Ab hac egredi (ut diximus) tertiam in Britannia Britonibus, & Piætis gentem ad dederunt. Est autem sinus maris permaximus, qui antiquum gentem Britonum à Piætis secernebat: qui ab occidente in terras longo spatio erumpit, ubi est civitas Britonum munitissima usque hodie, quæ vocatur Alcuth, ad cuius videlicet sinus partem septentrionalem Scotti (quos diximus) advenientes sibi locum patriæ fecerunt.

CAPUT II.

Vt Britanniam primus Romanorum, Caius Iulius adierit.

Verum eadem Britannia Romanis usque ad Caium Iulium Caesarē inaccessa atque incognita fuit; qui anno ab urbe condita quingentesimo nonagesimo tertio, ante verū incarnationis Dominicā tempus anno sexagesimo, functus gradu consulatus cum Lucio Bibulo, dum contra Germanorum Gallorumque gentes, qui Rheno tantum flumine dirimebantur, bellum gereret, venit ad Morinos, unde in Britanniam proximus & brevissimus transitus est. Et navibus circiter oneratis atque octingenta præparatis in Britanniam transevit, ubi acerba primum pugna fatigatus, deinde adverba tempestate correptus, plurimam clavis partem, & non patrum numerum militum, equum verò penè omnem disperdidit. Regressus in Galliam, legiones in hyberna dimisi, ac sexcentas naves utriusque commodi sibi imperavit: quibus iterum in Britanniam transvectus, dum ipse in hostem cum ingenti exercitu pergit, naves in anchoris stantes, tempestate correpta vel collis inter se, vel arenis illis ac dissipata sunt: ex quibus quadraginta perierunt, cetera cum magna difficultate reparare sunt. Caesaris equitatus primo congrexi à Britanniis vietus, ibidem Labienus tribunus occisus est. Secundo prælio cum magno suorum dilictu in vicō Britannos in fugam vertit. Inde ad flumen Thameum profectus est, quem uno tantum loco vadis transiremabile ferunt. In hujus ulteriore ripa, Cassabellano duce, immensa hostium multitudine confederat, ripamque fluminis ac pend totum sub aqua vadum acutissimis fidibus præstruxerat. Quorum vestigia sudium ibidem usque hodie visuntur, & videatur inspectantibus, quod singula carum ad modum humani femoris grossa & circumfusa plumbo immobiliter hærent, in profundum fluminis infixa. Quod ubi à Romanis deprehensum ac vitatum est, Barbari legionum impetum non ferentes, sylvis se abdiderent, unde crebris &ruptionibus Romanos graviter ac sapè lacerabant. Interea Trinobantum firmissima civitas, cum Androgorio duce, datis quadraginta obliudibus Caesaris se dediit. Quod exemplum secuta urbes aliae complures, in fœdus Romanorum venerunt, sidem demonstribus, Caesar oppidum Cassabellum inter duas paludes situm, obtenui insuper sylvarum munitum, omnibusque rebus confortissimum, tandem gravi pugna cepit. Exin Caesar à Britanniis reversus in Galliam, postquam legiones in hyberna misit, repentinis bellorum tumultibus undique circumventus & conflicitus est.

CAPUT III.

Vt tandem secundus Romanorum Claudius adiens, Orcadas etiam insulas adierit Romano imperio. Sed & Vespasianus ab eo missus, Vectam quoque insulam Romanū subdidit.

Anno autem ab urbe condita septingentesimo nonagesimo septimo Claudius Imperator ab Augusto quartus, cupiens se utili reipublica ostentare principem, bellum ubique & victoriam undecimque quævit. Itaque expeditionem in Britanniam movit, quæ excitata in tumultum propter non redditos transfigas videbatur. Transevit in Insulam est, quam neque ante Iulium Caesarē, neque post eum quicquam adire ausus fuerat, ibique sine ullo prælio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insula partem in deditioinem recipit. Orcadas etiam insulas ultra Britanniā in Oceano politas, Romano adiicit imperio, ac sexto quām profectus erat mense Roman rediit, filio suo Britannici nomen imponit. Hoc autem bellum quarto imperij sui anno complevit, qui est annus ab incarnatione Domini quadragesimus sextus: quo etiam anno famis gravissima per Syriam facta est, quæ in aliis Apostolorum per Prophetam Agabum predicta esse memoratur. Ab eodem Claudio Vespasianus, qui post Nero-

nem imperavit, in Britanniā missus, etiam Vectam insulam Britannia proximam à meridi Romanorum ditioni subjugavit: quæ habet ab oriente in occasum triginta circa millia passuum, ab australi in boream duodecim, in Orientalibus suis partibus mari sex millium, in occidentali bus trium à meridiano Britanniae littore distans. Succedens autem Claudio in Imperium Nero, nil omnino in re militari ausus est. Unde inter alia Romani regni detrimenta innumera Britanniā perē amiserit. Nam duo sub eo nobilissima oppida illic capta atque subversa sunt.

CAPUT IV.

Vt Lucius Britannorum Rex missu ad Eleutherium Papam litteris, Christianum se scripserit.

Anno ab incarnatione Domini, centesimo quinquagesimo sexto, Marcus Antonius Verus decimus quartus, ab Augusto regnum cum Aurelio Commodο fratre suscepit. Quorum temporibus cum Eleutherius vir sanctus, pontificatus Romanae Ecclesiæ præfector, missus ad eum Lucius Britannorum Rex epistolam, obsecravit ut per ejus mandatum Christianus officeretur. Ex ipso effectum pia postulationis consecutus est, suscepit tamque fidem Britanniā usque in tempora Diocletiani principis inviolatam integrumque quieta pace servabant.

CAPUT V.

Vt Severus receptam Britanniæ partem, vallo à ceteris distinxerit.

Anno ab incarnatione Domini, centesimo octogesimo nono, Severus genete Apherripolitanus, ab oppido Lepti, decimus epimus ab Augusto Imperium adeptus, decem & septem annis tenuit. Hic natura sevus, multis semper bellis laestitus, fortissime quidem rem publicam, sed laboriosissime rex. Victor ergo civilium bellorum, quæ ei gravissima occurserunt, in Britanniam defecul penè omnium sociorum trahitur, ubi magnis gravibusque prælijs saepè gestis, receptam partem insulæ, à ceteris indomitis gentibus non muro (ut quidam affirmant) sed vallo distinguendum putavit. Murus etenim de lapidibus, vallum verò (quod repellendam vim hostium castra munivit) fit de cespibus, quibus circumcisus est terra, velut murus extruit altus super terram, ita ut in ante fiat fossa, de qua levatis sunt cespites, supra quam fudes de lignis fortissimis præfiguntur. Itaque Severus magnam fossam firmissimumque vallum, crebris insuper turribus communitum, à mari ad mare duxit: ibique apud Eboracum oppidum morbo obiit, relinquens duos filios, Bassianum & Getam: quorum Gera hostis publicus judicatus interiit, Bassianus vero Antonini cognomine assumpto regno potitus est.

CAPUT VI.

De Imperio Diocletiani, & ut Christiano percutiuit.

Anno incarnatione Domini, ducentesimo octogesimo sexto, Diocletianus tricesimus tertius, ab Augusto Imperator ab exercitu electus, annis viginti fuit. Maximianumque cognomento Herculium sicutum creavit Imperij. Quorum tempore Carausius quidam generi quidem infimus, sed consilio & manu promptus, cum ad obsrvanda Oceanis littora (quæ tunc Franci & Saxons infestabant) positus, plus in perniciem quam in prouentum reipublica ageret, ecepit predonibus predam, nulla ex parte restituendo dominis, sed sibi soli vendicando, ascendens suspicitionem, quia ipsos quoque hostes ad incuriosos fines artificij negligenter permitteret. Quam obrem à Maximiano iussus occidi purpuram sumpsit, ac Britanniā occupavit, quibus fibi per sepm annos fortissimè vindicatis ac retentis, tandem fraude Allecti focij sui infectus est. Allectus verò postea ecepit Carausio Insulam per triennium tenuit, quem Aesclepiodotus præfectus prætorio oppresit, Britanniāque post decem annos recepit.

Inte

intera Diocletianus in Oriente, Maximianus Herculeius in Occidente vastrari Ecclesiis, affligi, interficique Christianos de cimo post Neronem loco praecepunt, quæ persecutorum omnibus ferè ante eis diuturnior atque immanior sunt. Nam per decem annos incendijs Ecclesiærum, proscriptiōnibus innocentium, cædibus martyrum incessabiliter acta est. Denique etiam Britanniam cum plurima confessio[n]is Deo devotæ gloria sublimavit.

C A P U T VII.

Pas̄io sancti Albani & sociorum ejus, qui eo tempore pro Domino sanguinem fidei runt

Si quidem in ea passus est sanctus Albanus, de quo presbyter Fortunatus in laude virginum, cum beatorum martyrum, qui de toto orbe ad Dominum venient, mentionem faceret, ait: Albanum egregium secunda Britanniæ profert. Qui videlicet Albanus Paganus, adhuc cum perfidorum principum mandata adversum Christianos levigant, clericum quendam persecutum fugientem hospitio recipit: quem dum orationibus continuis ac vigilijs diu non queat studere consiperet, subito divina gratia respectus exemplum fidei ac pietatis illius copit amulari, ac falaturibus ius exhortationibus pectoralim edocet, relictis idolarum tenebris, Christianus integro ex corde factus est. Cumque praefatus clericus aliquot diebus apud eum hospitaret, pervenit ad aures nefandis principis, confessorem Christi, cui necdum fuerat locus martyrij deputatus, penes Albanum latere. Unde statim iussit milites cum diligentius inquirere. Qui cum ad tugurium martyris pervenissent, mox sanctus Albanus pro hospite ac magistro suo ipius habuit, id est, carcalla, qua vescibatur indutus, militibus exhibuit, atque ad judicem viñetus perductus est. Contigit autem iudicem ea hora, qua ad eum Albanus adduciebatur, armis afflittere, ac dæmonibus hostias offerre. Cumque videlicet Albanum, mox ira succensus nimis, quod se ille vñtrò pro hospite, quem suscepit, militibus offerre, ac discriminari deinde presumpsisset, ad simulachra dæmonum, quibus affistebat, eum iussit petrahi. Quia rebellem, inquietum, ac farcilegum celare, quam militibus reddere maluisti, ut contemptor divinitutis, meritam blasphemiam sua poenam fueret, quacunque illi debebantur supplicia, tu solvere habes, si à cultu nostra religioni discedere tenas. At sanctus Albanus, qui se vñtrò persecutoribus fidei Christianum esse prodiderat, nequaque minus principis metuit, sed accinctus armis militare spiritalis palam se jussis illius parere nolle pronunciabat. Tum judex Caius, inquit, familiæ vel generis es: Albanus respondit: Quid ad te pertinet, qua sum stirpe genitus: sed si veritatem religionis audire desideras, Christianam jam me esse, Christianusque officijs vacare cognosce. A' iudex: Nomen tuum quero, quod sine morali insinua. At ille: Albanus, inquit, à patentibus vocor, & Deum verum ac vivum, qui universa creavit, adoro semper & colo. Tum judex repletus iracundia dixit: Si vis perennis vita felicitate perfui, diis magnis sacrificare ne differas. Albanus respondit: Sacrificia hac quæ à vobis redduntur dæmonibus, nec auxiliari subjectis possunt, nec supplicium sibi desideria vel vota complete. Quinimò quicunque his sacrificiis simulachris obculerit, æternas inferni penas pro mercede recipiet. His auditus judex nimio furore commotus, cædi sanctum Dei confessorem a tortoribus præcepit: autumnans se verberibus, quam verbis non poterat, cordis ejus emoliri constantiam. Qui cum tormentis afficeretur acerrimis, patienter hac pro Domino, immo gaudenter ferebat. At ubi iudex illum tormentis superari, vel à cultu Christianæ religionis revocari non posse perfuerit, capite eum plecti jussit. Cumque ad mortem diceretur, peruenit ad flumen, quod muto & arena, ubi feriendus erat, in eau rapidissimo dividebatur. Vidiisque ibi non parvam hominum multitudinem utriusque sexus, conditionis diversæ & ætatis, quæ sine dubio divinitatis instinctu ad obsequium beatissimi confessoris ac martyris vocabatur,

& ita fluminis ipsius occupabat pontem, ut intra vesperam transire vix posset. Denique cum eis penè egressis, judex siue obsecquo in civitate subsisterat. Ig[ne]r[ta]r sanctus Albanus, qui ardens inerat de voro mentis ad martyrium oculus pervenire, accessit ad torrentem, & diligens ad cœlum oculos, illiciō siccaro alveo, vidit undam suis cœfis ac viam dedisse vestigij. Quod cum inter alios etiam ipse carnifex, qui eum persecuturus erat, vidisset, festinavit ei ubi ad locum destinatum mortuus erat, occurseret divino nimirum admonitus instinctu, proiecboque ense, quem strictum tenuerat, pedibus ejus advolvitur multum desiderans, ut cum martyre, vel pro martyre, quem percutere iubebatur, ipse potius mereretur percuti. Dum ergo is ex persecutore factus esset collegaveritatis & fidei, ac jaciente ferro esset inter carnifices justa cunctatio, montem cum turbis reverendissimum Dei confessor ascendit. Qui opportunè latutus gratia decentissima quingentis ferè passibus ad arenam fuit, varijs herbarum floribus depictus, imò usquequam vestitus, ait: nihil repeatè arduum, nihil præcepis, nihil abruptum, quem lateribus longè lateque deductum in modum æquorū natura complanat. Dignum videlicet eum pro initia sibi specie venustatisjam olim reddens, qui beari martyris cruce dicaretur. In hujus ergò vertice sanctus Albanus dari sibi à Deo aquam rogavit, statimque inclinato meatu ante pedes ejus fons perennis exortus est, ut omnes agnoscerent, etiam torquentem martyri obsequium detulisse. Neque enim fieri poterat, ut in arduo montis cumine martyra quamquam in fluvio non reliquerat, peteret, si hoc opportunitum esse non videret. Qui videlicet fluvius ministerio persoluto, devotione completa, officijs testimonium relinquens, revertens est ad naturam. Decollatus itaque martyri fortissimus, ibidem accepit coronam vite, quam reprobavit Deus diligentibus se. Sed ille quipijs cervicibus impia intulit manus, gaudere super mortuum non est permisus. Nam oculi ejus in terram unâ cum beati martyris capite deciderunt. Decollatus est ibi etiam tum milesile, qui anteā superiore nutu correptus, sanctu Dei confessore ferie reculavit. De quo nimis constat, quia & si fonte baptismatis non est ablatus: sicut tamen est sanguinis lavacrum mundatus, ac regni coelestis dignus factus ingressus. Tunc iudex tanta miraculorum cœlestium novitatem perculsus, cœllari mox à perfecutione præcepit, honorem referre incipiens cædi sanctorum, per quam eos opinabatur prius à Christiano fidei posse devotione cœllare. Passus est autem B. Albanus die decimo Kalendiarum Iuliani juxta civitatem Verolamium, que nunc à gente Anglorum Uverlamacebit five Uvarlingacœlesti appellatur, ubi postea redeunte temporum Christianorum serenitate, Ecclesia est mirandi operis, atque ejus martyrio condigna extructa. In quo videlicet loco usque ad hanc diem curatio infirmorum, & frequentium operatio virtutum celebrari non definit. Passi sunt ea tempestate Aaron & Julius Legionum urbis cives, aliquique utriusque sexus diversis in locis perplures, qui diversis cruciatibus torti, & inauditi membrorum discriptione lacerati, animas ad supernæ civitatis gaudia perfecto agone miserunt.

C A P U T VIII.

Vi hac cœstante persecutione, Ecclesia in Britanniæ aliquantulum usque ad tempora Arianae et refanie pacem habuerit.

At ubi turbo persecutionis quiete, progressi in publico fideles Christi, quæ tempore discriminis sylvis ac desertis abditivis speluncis occultaverant, renovant Ecclesiæ ad solum usque destruetas, basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt, ac veluti viæ tricia signa passim propagant, dies festos celebrant, sacra mundo corde atque ore conficiunt. Manstique hæc in Ecclesijs Christi, quæ erant in Britanniæ, pax, usque ad tempora Arianae velanies, quæ, corrupto orbe toto, hanc etiam insulam, extra orbem tam longè remotam, veneno sui infecti erroris. Er hac quasi via pestilentia trans oceanum patefacta, non mora, omnis se lues hæreos cuiusque insulae

novi semper aliquid audire gaudenti, & nihil certi firmiter obtinenti infudit. His temporibus Constantius, qui vivente Diocletiano Galliam Hispaniamque regebat, vir summa mansuetudinis & civilitatis, in Britannia mortem obiit. Hic Constantinus filium ex concubina Heleia creatum Imperatorem Galliarum reliquit. Scribit autem Eutropius, quod Constantinus in Britannia creatus Imperator patri in regnum succederet. Cujus temporibus Ariana hæresis exorta, & in Nicena synodo detecta atque damnata, nihilominus exitiabile perfidie sua virus (ut diximus) non solum orbis totius, sed & insularum Ecclesijs apergit.

CAPUT IX.

Vt regnante Gratiano, Maximus in Britannia Imperator creatus, cum magno exercitu in Galliam redierit.

ANNO ab incarnatione Domini trecentesimo septuagesimo septimo Gratianus quadragesimus ab Augusto post mortem Valentii sex annis Imperium tenuit: quamvis iam dudum ante cum patruo Valente, & cum Valentiniiano fratre regnaret. Qui cum afflitione & penè collapsum reipublica statum videt, Theodosium Hispanum virum restituendæ reipublicæ necessitate apud Sirmium purpuram induit, orientisque & Thracie simul prefecit imperio. Qua tempestate Maximus, vir quidem strenuus & probus, atque Augusto dignus, nisi contra sacramentum fidem per tyrannidem emeritum in Britannia: invitatus propter modum ab exercitu creatus Imperator, in Galliam transiit, ubi Gratianum Augustum subita incursione perterritum, atque in Italiam transire meditantes, dolis circumventrum interfecit, fratremque ejus Valentiniandum Augustum Italia expulit. Valentinianus in orientem refugens, a Theodosio paterna pietate suscepitus, mox etiam imperio restitutus est, clauso videlicet intra muros Aquilegia, & captio atque occiso ab eis Maximo tyranno.

CAPUT X.

Vt Arcadio regnante, Pelagius Brito contra gratiam Dei super bulla suscepit.

Anno ab incarnatione Domini trecentesimo nonagesimo quarto Arcadius filius Theodosij cum fratre Honorio, quadragesimus tertius ab Augusto regnum sufficiens, tenuit annos tridecim. Cujus temporibus Pelagius Brito contra auxilium gratarum supernæ venena sua perfidie longè lateque dispergit, utens cooperatore Juliano de Campania, quem dudum amissi Episcopatus intemperans cupido exagrabat. Quibus sanctus Augustinus, sicut & carteri patres orthodoxi, multis sententiarum catholicarum milibus responderunt, nec eorum tantum dementiam corrigere valebant, sed quod gravius est, correpta eorum veritas, magis augescere contradicendo, quam favendo veritati voluit emendari. Quod pulchre versibus heroicis Prospet rhetor infimatus, cum ait:

*Contra Augustinum narratur serpere quidam
Scriptor, quem dudum livor aduris et dax.
Quis caput obscuris contextum utcumque cavernis
Toller humo miserum protulit angustulum?
Aut hanc fruge sua aquorei pavere Britanni,
Aut huic Campano gramine corda tument.*

CAPUT XI.

Vt regnante Honorio Gratianus & Constantinus in Britannia tyranii creati, & mox prior in Britannia, secundus in Gallia sunt interempti.

Anno ab incarnatione Domini quadragesimo septimo, tenente Imperium Honorio Augusto filio Theodosij junioris loco, ab Augusto quadragesimo quarto, ante biennium Romanæ irruptionis, que per Alaricum regem Gothorum facta est, cum gentes Alanorum, Sueorum, Vandalarum, multaque cum his alijs, protritis Francis, transito Rheno, rotas per Gallias levigent, apud Britan-

nias Gratianus municeps tyranus creatur & occiditur. Hujus loco Constantinus ex infima militia, propter solam spem nominis sine merito virtutis eligitur, qui continuo ut invalidus Imperium, in Gallias transiit, ubi saepè à Barbaris intercessus foderibus illufus, derimento magis reipublicæ fuit. Unde mox jubente Honorio Constantius comes in Galliam cum exercitu profectus, Constantium Imperatorem apud Arelatem civitatem clausit, cepit, & occidit. Constantemque filium ejus, quem exmonatho Caesar fecerat, Gerontius comes suis apud Viennam interfecit. Fracta est autem à Gothis anno millesimo centesimo sexagesimo quarto sitae conditionis, ex quo tempore Romani in Britannia regnare cessarunt, post annos ferme quadragesimos sepragint, ex quo Cajus Julius Caesar eandem in ultimam adjicit. Habitabant autem intra vallum, quod Severum trans insulam fascile commemoravimus, ad plagam meridianam, quod civitates, fana, pontes, & stræte ibidem factæ usque hodie subsuntur, & ceterum ulteriores Britanniae partes, vel eas etiam, que ultra Britanniam sunt, insulas jure dominandi possidebant.

CAPUT XII.

Vt Britones à Scottis vastati Pictisque, Romanorum auxilia querentes, qui secundoverentes murum trans insulam interfecerunt. Sed hi confestim a prefatis hostibus interrupti, majore sint calamitate deprestis.

Ex in Britannia omni armato milite, militaribus copijs universis, rota floridae juventutis alacritate spoliata, que tyrannorum temeritate abducta, nūquam ultra domum redit, præde tantum patuit, utpote omnis bellici usus proflus ignara. Denique subito diaboli gentibus transmarinis vehementer sœvis, Scottorum à Circio, Pictorum ab Aquilone multis stupet gemirique per annos. Transmarinarum autem dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent positzæ, sed quia à parte Britonum erant remota, duobus finibus mari interjacentibus, quorum unus ab orientali mari, alter ab occidentali, Britannia terras longe lataeque irrumptit, quamvis ad fœ invicem pertingere possint. Orientalis habet in medio sui urbem Guidi. Occidentalis supra se, hoc est, ad dextram sui haber urbem Alcluith, quod lingua eorum significat Petram Clutham: est enim iuxta fluvium nominis illius. Ob harum ergo infestationem gentium, Britones legatos Romanum cum epistolis mitentes, lachrymosis precibus auxilia flagitabant, subjectionem continuam, dummodo hostis imminens longius arceretur, promittebant. Quibus mox legio destinatur armata, quæ ubi in insulam advecta, & congressa est cum hostibus, magnam eorum multititudinem sternens, ceteros sociorum finibus expulit, eosque interim à dirissima depressione liberatos, hortata est, intruere inter duo maria trans insulam murum, qui arcendis hostibus posset esse praesidio: sicque domum cum triumpho magno reversa est. At insulani murum, quem jussi fuerant non tam lapidis, quam cespitibus constructores, utpote nullum ranti operis artificem habentes, ad nihil urilem statuunt. Fece- rint autem eum inter duo freta, vel finus (de quibus diximus) maris, per millia passuum plurima: ut ubi aquarum munitione debeat, ibi praesidio valli fines suos ab hostium irruptione defendenter. Cuius operis ibidem facti, id est, valli latissimi & altissimi usque hodie certissima vestigia cernere licet. Incipit autem diuornum ferme millium spatio à monasterio Abbercurting ad Occidentem, in loco qui sermone Pictorum Peanuabel, lingua autem Anglorum Penuelcum appellatur, & tendens contra Occidentem terminatur iuxta urbem Alcluith. Verum priores inimici ut Romanum militem ab ipsa conficerant, mox advectionibus irrumptunt terminos, ceduntque omnia, & quasi maturam segetem obvia queque metunt, calcant, transeunt. Unde tunc mihi tunc Romanum legati, flebili voce auxilium implorantes, ne penitus misera patria deleretur, ne nomen Romanæ provinciæ, quod apud eos tam diu-

cla-

claruerat, exterarum gentium improbitate obrutum yileceret. Rursum mititit legio, quæ inopinata tempore autumni adveniens magnas hostium strages dedit, eosque qui evadere poterant omnes trans maria fugavit, qui prius anniversarias praedastrans maria, milite nullo obstante, cogere solebant. Tum Romani denunciavere Britonibus non se ultra ob eorum defensionem tam laboriosis expeditionibus posse fatigari, ipsos potius monent arma correre, & certandi cum hostibus studium fibere, qui non ob aliam causam, quam si ipsi inertia loyarentur, eis possente esse fortiores: quin etiam quia & hoc locis, quos derelinquere cogabantur, aliquid commodi allatum putabant, murum maria ad mare recto tramine inter urbes, qua ibidem ob metum hostium facte fuerant (ubi & Severus quondam vallum fecerat) firmo de lapide locarunt. Quem videlicet murum haec tenus famosum atque conspicuum, sumptu publico privatoque adiuncta secum Britannorum manu construebant, octo pedes latum, & duo decim altum recta ab Oriente in Occulam linea, ut usq[ue] hodie intuentibus clarum est. Quo mox condito, dant fortia segni populo monita, præbeant infraeundorum exemplaria armorum. Sed in litore Oceanii ad meridiem, quo naves eorum habebantur, quia & inde Barbarorum irruptio timebatur, turres per intervalla ad prospexitum maris collacant, & valde dicunt socii tanquam ultra non reversuri. Quibus ad sua remeantibus, cognita Scotti Pictique reditus denegatione redicunt conseruit ipsi, & solito confiditores facti, omnem aquilonem extremamque insulis partem pro indigenis ad murum usque capessunt. Statuit ad hæc editio arcis aies segnias, ubi trementi corda stupida diu no[n]tque mercebat. At contra non celsant uncinata hostium tela. Ignavi propagnatores miserrime de muris tracti solo allidebantur. Quid plura? relictis civitatibus ac muro, fugiunt, disperguntur. Infestatur hostis, accelerant strages, cunctis crudelioribus prioribus. Sicut enim agni a feris, ita miseri cives discerpuntur ab hostibus. Unde a mansiomibus ac pollescunculis suis ejeci, immensis sibi famis periculum, latrocino, ac rapacitate murua temperabant, augentes externas domesficias motibus clades, donec omnis regio totius cibi sustentaculo, excepto venandi solatio, vacuatur.

CAPUT XIII.

Vt regnante Theodosio juniore, cuius tempore Palladius ad Scotos in Christum credentes missus est, Britones à Boetio consule auxilium flagitantes non impetraverint.

Anno Dominice incarnationis vigesimo quadragesimo tertio Theodosius junior post Honorum quadragesimus quintus, ab augusto regnum suscipiens viginti & septem annis tenuit, cuius anno Imperij octavo Palladius ad Scotos in Christum credentes à pontifice Romana Ecclesiæ Celestino primus mititit Episcopus. Anno autem regni ejus vigesimo tertio Boetius vir illustris, qui & patricius fuit, tertium cum Symachio gesuit consulatum. Ad hanc pauperculæ Britionum reliqua mihi sunt epistolam, cuius hoc principium est: Boetio ter consuli genuit Britannorum. Et in processu epistole ita suas calamitates explicavit: Repellunt Barbari ad mare ad Barbaros: inter haec oriturum duo genera funerum, aut jugularum, aut mergitur. Neque haec tamen agentes quicquam ab illo auxiliū imperare quiverunt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum Bleda & Attila regibus Hunnorum erat occupatus. Erquamvis anno ante hunc proximo Bleda Attilæ fratris fui sit interemptus infidus, Attila tamen ipse adeo intolerabiliter reipublice remansit hostis, ut totam penè Europam excisusque civitatibus atque castellis corrodere. Quin & isdem temporibus fames Constantiopolis invasit, nec mora pestis lecura est: sed & plurimi eiusdem urbis muri cum quinquaginta septem turribus corrueunt, multis quoque civitatibus collapsis, famæ & aerum pestifer odor plurima hominum militia iumentorum delevit.

Beda Tom. 3.

CAPUT XIV.

Vt Britones fame coadi, Barbaros suis è finibus peplerint, nec mora frugum copia luxuria, pestilenta, & exterritum gentis secutum sit.

Intraea Britones fames illa præfata magis magisque afficiens, ac famam suæ malitia posteris diutinam relinques, multos eorum coegerit vietas infestis prædonibus dare manus: alios verò nunquam, quin potius confidentes in divinum (ubi humanum celavit) auxilium, de ipsis montibus, speluncis ac saltibus continue rebellant, ut tum primum inimicis, qui per multos annos prædas in terra agebant, strages dare cœperunt. Revertuntur ergo impudentes grañatores Hiberni domum, post non longum tempus reversi. Piæ in extrema parte insule tunc primum & deinceps queverunt, prædas tamen non nunquam exinde, & contritiones de Britonum gente agere non cesarunt. Cessante autem vaftatione hostili, tantis frugum copijs insula, quantis nulla retro artas meminit, affluere cœpit, cum quibus & luxuria crescere, & hanç continuò omnium lues scelerum comitari acceleravit, crudelitas præcipue, & odium veritatis amorque mendacij: ita ut si quis eorum mitior & veritati aliquatenus propior videretur, in hunc quasi Britannia subversio em, omnium odia telaque sine respectu contorbuarentur. Et non solum haec leculares viri, sed etiam ipse greci Domini, ejusque pectora egrent, obsecrati, animosifati, litigio, contentioni, invidiae, carcerisque hujusmodi facinoribus sua colla, abjecto levi jugo Christi subdentes. Interca subito corrupta mentis homines acerba peltis corripuit, quæ in brevi tantam ejus multitudinem stavit, ut ne sepehendis quidem mortuus vivi sufficerent, sed ne morte quidem suorum, nocturnor mortis, hi qui supererant, à morte animæ, qua peccando sternebantur, revocari poterant. Unde non multo post anterior gentem peccatricem ultio diri sceleris secura est. Initum namque est concilium, quid agendum, ubi quærendum esset præsidium, ad evitandas vel repellendas tam feras, tamque creberimis gentium aquiloniarum irruptiones placutque omnibus cum suo rege Vortigero, ut Saxonum gentem de transmarinis partibus in auxilium vocarent, quod Domini nutu dispositum esse constat, ut veniret contra improbos malum, sicut evidenter rerum exitus probavit.

CAPUT XV.

Vt invitata in Britanniam gens Anglorum primum quidem adversarios longiu abre compulerit, sed non multo post juncto cum bu sedere, in socios armaverint.

Anno ab Incarnatione Domini quadragesimo nono, Martianus cum Valentiniiano quadragesimus sextus ab Augusto regnum adeptus, septem annis tenuit. Tunc Anglorum hæc Saxonum gens, invitata a Rege prefato in Britanniam, tribus longis navibus advehitur, & in orientali parte insula jubente codem rege, locum manendi, quasi pro patria pugnatura, re autem vera hanc expugnatura suscepit. Inito ergo certamine cum hostibus, qui ab Aquiloniæ ad aciem venerant, victoriam sumpsere Saxones. Quod ubi domi nunciarum est, simul & insula ferulæ, ac fœnitati Britonum mittitur confestim illuc classis prolixior armatorum, ferens manum fortiorum, que præmissa adjuncta cohorti, invincibilem fecit exercitum. Subcepérunt ergo qui advenerant, donabut Britanni locum habitationis inter eos: ea conditione, ut hi pro patria pace & salutē contra adversarios, militarent, illi militantis debita stipendia conferrent. Advenierant autem de tribus Germanie populis fortioribus, id est, Saxonibus, Anglis, Vitis. De Vitiarum origine sunt Cantuarij & Vectuariorum: hoc est, ea gens qua Vectam tenet insulam, & ea qua usque hodie in provincia occidentalium Saxonum. Vitium natio nominatur, posita contra ipsam insulam Vectam. De Saxonibus, id est, earegione qua nunc antiquorum Saxonum cognominatur, venere orientales Saxones,

Meridiani Saxones, Occidui Saxones. Porro de Anglis, hoc est, de illa patria, quæ Anglia dicitur, & ab eo tempore usque hodie manere desertus inter provincias Vitærum & Saxonum perhibetur, orientales Angli, Mediterraneani Angli, Merci tota Nord Humborum progenies, id est, illarum gentium, quæ ad Borean Tumbri fluminis inhabitant, ceterique Anglorum populi sunt orti. Duces suis perhibent eorum primi duo fratres Hengistus & Horsus. E quibus Horsus postea occisus in bello à Britonibus, haec enim in orientalibus Cantij paribus monumentum habet suum nomine insigne. Erant autem filii Nergissi, cuius pater Voden: de cuius stirpe multarum provinciarum regum genus originem duxit. Non mora ergo, confluentibus certarim in insulam gentium memoratarum catervis, grandescere populus coepit advenarum, ita ut ipsis quoque, qui eos advocaverant, indigenis essent terti. Tum subito inito ad tempus fecdere cum Picis, quos longius jam bellando pepulerant, in focios arma vertere incipiunt. Et primum quidem annonas sibi eos affluentius ministrare cogunt, quarentesque occasionem divisorij protestantur, nisi profici sibi alimentorum copia datur, si cuncta infusa rupto foedera loca vastatores: neque aliquando se gressus minus effectibus prosequuntur. Siquidem, ut breviter dicam, accessus manibus paganorum ignis, justas de sceleribus populi Dei ultiones expetiunt: non illius impar, qui quandam à Chaldais succensus, Hierosolymorum memoria, in & adficia cuncta consumpsit. Sic enim & hic agente impio victori, in & disponente iusto judice, proximas quaque civitates agrosque depopulans, ab orientali mari usque ad occidentale, nullo perfidente sum continuavit incendium, totamque proprie insula percutius superficiem obtexit. Ruebant adficia publica, simul & privata, passim sacerdotes inter alia trucidabantur, præfules cum populis sine ullo respectu honoris ferro patiter ac flammis absumebantur, nec erat, qui crudeliter interemptos sepulturæ traderet. Itaque nonnulli de miferandis reliquiis in montibus comprehensi acervatum jugulabantur. Alii fame confecti procedentes, manus hostibus dabant, pro accipiendo alimentorum subsidiis, aternum subitum servitum: si tamen non continuo trucidarentur. Alii transmarinas regiones dolentes petebant: alii perstantes in patria trepidi pauperem vitam in montibus, sylvis, vel rupibus arduis, suspecta semper mente agebant.

CAPUT XVI.

Vt Britones primam de gente Anglorum victoriam, duce Ambroso Romano homine, sumpscrint,

ATIBI hostilis exercitus, exterminatis dispersisque insule indigenis domum reversus est, coepérunt & illi paulatim vires animosque resumere, emergentes de latibulis, quibus abditi fuerant, & unanimo consensu auxiliū cœlestē precentes, ne usque ad internicionem, usque quoque deterrentur. Utebantur et tempore dæce Ambroño Aureliano, viro modesto, qui solus forte Romanæ gentis præfata tempestati superfuerat, occisis in eadem parentibus regum nomen & insigne ferentibus. Hoc ergo duce vires capessunt Britones, & viatores provocantes ad prælrium, victoriam (ipsi Deo favente) sūcipiunt. Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant, usque ad annum obsecionis Badonicum montis, quando non minimas eisdem hostibus strages dabant, quadragestimo circiter & quarto anno adventus eorum in Britanniam. Sed hæc postmodum.

CAPUT XVII.

Vt Germanus Episcopus cum Lupo in Britanniam navigans, & primò mari postmodum Pelagianorum tempestatem divina virtute sedaverit.

ANRE paucos sanè adventus eorum annos heresis Pelagiana per Agricolam illata, Severiani Episcopi Pelagi filium, fidem Britannorum fœda peste commaculata-

verat. Verum Britanni cum neque suscipere dogma perversum, gratiam Christi blasphemando nullatenus vellet, neque versutiam nefariæ persuasione refutare verbiis certando sufficerent, inveniunt falubre consilium, ut à Gallicanis antistitibus auxiliū belli spiritualis inquirant. Quam ob causam collecta magna synodo queritur in commune, quilluc ad succurrentem fideli mitti debent: arque omnium iudicio eligantur Apostolici sacerdotes Germanus Altilisidorensis, & Lupus Treccensis civitatis Episcopi, ad confirmandam fidem gratia cœlestis in Britanniam venient. Qui cum prompta devotione preces & iussa sancte Ecclesie suscepissent, intrant oceanum, & usque ad medium itineris, quo à Gallico fini in Britanniam usque tenduntur, secundis flatibus navis tutu volabat. Tum subito occurrit pergentibus inimicis daemonum, qui tantos taleisque viros ad recuperandam tendere populus fatigunt invidenter. Conciunt procelas, cœlum diemque nubium nocte subducunt. Ventorum furores vela non sustinent, cedebant ministeria viæ nautarum, ferebatur navigium oratione, non viribus, & casu dux ipse vel pontifex fractus corpore, laetitudine ac sôpore resolutus est. Tunc vero quasi repugnatoe cessante tempestas excita convaluit, & jam navigium super fusis fluctibus mergebatur. Tum beatus Lupus omnemque turbati excitant leniorem, elementis furentibus opponendum, qui periculi immanitate constantior Christum invocat, & assumptio in nomine sanctæ Trinitatis levi aquæ aspergine, fluctus facientes opprimit, collegam commonet, hortatur universos, oratio uno ore & clamore profunditur. Adest divinitas, fugantur inimici, tranquillitas serena subsequitur, ventus contrario ad itineris ministeria reveruntur, decursuque brevi spatiis pelagi, opatri litoris quiete potiuntur. Ibi convenientes ex diversis partibus multitudine, excepti sacerdotes, quos venturos etiam vaticinatio adversa prædicterat. Nunc iubant enim sinistri spiritus, quod timebant, quippe imperio sacerdotum dum ab obclisis corporibus detruduntur, & tempestatis ordinem & pericula, que intulerant, fabebantur, viðosque se eorum metitis & imperio non negabant. Inter ea Britanniarum insulam Apostolici sacerdotes raptim opinione, prædicatione, virtutibus impleruntur; Divinusque per eos sermo quotidie non solum in Ecclesijs, verum etiam per trivia & per rura prædicatur, ita ut passim & fideles catholici firmarentur, & depravati viam correctionis agnoscerent. Erat illis Apostolorum instar & gloria & auctoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transferat. Latebant abditi sinistri persuasione auatores, & more maligni spiritus gemebant perire sibi populos evadentes, ad extrellum diuturna meditatione concepta, præsumunt inire confitum, procedunt conspicui divitij, vesse fulgentes, circumdati assentatione multorum. Discrimenque certaminis subire maluerunt, quam in populo, quem subverterant, pudorem taciturnitatis incurre, ne viderentur se ipsi silentio damnassis. Illic planè immensa multitudo etiam cum conjugibus ac liberis excitata, convenierat. Aderat populus & spectator futurus & judex, astabant partes dispari conditione dissimiles, hinc divina fides, inde humana præfimpio: hinc pietas, inde superbia: inde Pelagius auctor, hinc Christus. Primo inde beatissimi sacerdotes Germanus atque Lupus præbuerunt adversariis copiam disputandi, que sola nuditate verborum diu inaniter, & aures occupavit & tempora: deinde uti antisites venerandi torquent eloquij sui cum Apostolicis & Evangelicis imbris profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, & assertiones molestissimas letacionum testimonia sequerantur. Convincitur vanitas, perfida confutatur, ita ut ad singulas verborum objections errare se, dum respondere nequit, fatetur: *populus arbitrus vix manus continet, iudicium tamen clamore testatur.*

CAPVT XVIII.

Vi idem filium Tribuni cacam illuminaverit, ac deinde ad sanctum Albanum pervenens reliquias ibidem & ipsius accepit, & beatorum Apostolorum sive aliorum martyrum posuerit.

Tum subito quidam Tribunicæ potestatis cum coniuge procedit in medium, filiam decem annorum cœcam curandam sacerdotibus offerens, quam illi adversarijs offerti præceperunt: sed iij conscientia punitio deterrit, jungunt cum parentibus preces, & curationem parvula à sacerdotibus deprecantur. Qui inclinatos animo aduersarios intuentes, orationem breviter fundunt. Ac deinde Germanus plenus Spiritu sancto invocat Trinitatem, nec mora adhaerentes latericio capsulam cum sacerdotum reliquijs collo-avilam manibus comprehendit, eamque in conspectu omnium puellæ oculis applicuit. Quos statim, evacuatis tenebris, lumen veritatis implevit. Exultant patentes, miraculum populus contremiscit: postquam diem ita exanimis omnium suos iniqua delecta est, ut sacerdotum doctrinam sicutibus desideris declarentur. Comprehsa itaque perveritate damnabilis, eiusque auctoribus confutatis, atque animis omnium fidei puritate compositis, sacerdotes beatum Albanum martyrem auctori Deo per ipsum gratias petierunt. Vbi Germanus omnium Apostolorum diverforumque martyrum secum reliquias habens, facta oratione jussit revelli sepulchrum, pretiosa ibidem munera condituras: arbitratis opportum, ut membra sanctorum ex diversis regionibus collecta, quos pares meritis receperat eccliam, sepulchri quoque unius teneret hospitium. Quibus depositis honorifice, atque sociatis de loco ipso, ubi beati martyris effulsa erat sanguis, massam pulveris secum portatus abstulit, in qua apparebat crux servato, rubuisse martyrum eadem, persecutore pallente. Quibus ita gestis innumera hominum coelum die ad Dominum turba conversa est.

CAPVT XIX.

Vi idem causa infirmitatis ibidem detinet, & incendia domorum orando resinxerit: & ipse per visionem à suo sito languore curatus.

Unde dura redeunt, insidiator inimicus casuibus laqueis præparatis, Germani pedem lapsus occasione contrivit, ignorans merita illius, sicut Job beatissimi, afflitione corporis propaganda. Et dum aliquandiu uno in loco infirmitatis necessitate teneretur, in vicina qua manebat casula exstinctum. Quod confundens dominibus, qua illic palustri arundine regebantur, ad illud habitaculum, in quo idem jacet, flabris stimulantibus febrebat. Concursus omnium ad antisitem convolavit, ut elatis manibus, periculū quod imminentem, evaderet. Quibus increparis inovis, fidei presumptione, non pallus est. At multitudine omnis desperatione perterrita obvia currit incendio. Sed ut Dei potentia manifestior apparet, quicquid custodiore tentaverat turba, consumuntur. Quod vero jacens & infirmus defenderat, refero hospitio sancti viri expaefcens flamma transfluit, ultra citramq[ue] defesiens, & inter globos flamantis incendijs, incolum tabernaculum, quod habitatoe inclusus servabat, emicuit. Exultat turba miraculo, & viam se divinis virtutibus gratulatur. Excubabat diebus ac noctibus ante tugurium pauperis vulgus sine numero. Hi animas curare cupientes, hi corpora. Referri nequeunt, quæ Christus operabatur in famulo, qui virtutes faciebat infirmus. Et cum debilitati sua nihil remedij peteretur adhiberi, quadam nocte carentem niveis vestibus vidit sibi adelte personam, quæ manu extensa jacentem videtur attollere, cumque constiteret firmis vestigij imperabat. Postquam horam ita fugatis doloribus recipit pristinam famam, ut die redditio itineris laborem subiret intrepidus.